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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1811.04 1809.63 -0.08% 
Argjend 20.76 20.66 -0.48% 
Brent Crude 83.16 82.58 -0.70% 
WTI Crude 76.32 75.83 -0.64% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0548 1.0550 0.02% 
EURCHF 0.9922 0.9927 0.05% 
EURGBP 0.8832 0.8824 -0.09% 
EURALL 115.0154 115.0372 0.02% 
EURTRY 19.9700 19.9282 -0.21% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.2140  105.24 0.02% 
VIX 21.14 21.67 2.51% 
S&P 500 4,012.32 3,970.04 -1.05% 
NASDAQ 11,590.40 11,394.94 -1.69% 
Dow & Jones 33,153.91 32,816.92 -1.02% 
DAX-Gjermani 15,475.69 15,209.74 -1.72% 
FTSE 7,907.72 7,878.66 -0.37% 
NIKKEI 27,453.48 27,423.96 -0.11% 
SSE-Shangai 3,267.16 3,258.03 -0.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.94 3.94 -0.10% 
SHBA 2 vite 4.81 4.83 0.39% 
Gjermani 10 vite 2.54 2.53 -0.12% 
Gjermani 2 vite 3.03 3.02 -0.26% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e naftes rane pak te henen ne tregtine e 

paqendrueshme pasi nje dollar me i forte dhe 

shqetesimet per rreziqet e recesionit erresuan 

fitimet e sjella nga premtimet e Rusise per te ulur 

me tej furnizimet me nafte 

 

➢ Humbjet ne sektoret e tekstilit, kimikateve, 

naftes dhe plastikes dhe sektoret bankar 

kontribuan ne aksione me te dobeta te henen 

pasi tregu u mbyll ne Tokio. Nikkei 225 ra me 

0.11% 

 

➢ Pfizer eshte ne diskutime per te blere Seagen per 

me shume se 30 miliarde dollare, me siguri 

 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, stoqet e Arabise Saudite 

ishin me te uleta; Tadawul All Share ra 1.00% 

 

➢ Per shkak te statistikave me te nxehta se sa pritej 

PCE, obligacionet amerikane rane te premten 

 

➢ SHBA njofton tarifa per metalet nga Rusia, 

perfshire aluminin 

 

➢ E hena pa nje renie ne shumicen e monedhave 

aziatike, por dollari qendroi afer nivelit te larte dy 

mujor pas te dhenave me te nxehta se sa pritej 

per inflacionin ne SHBA 

 

➢ Pas lajmeve per negociatat e borxhit prej 400 

milione dollaresh, shitja e aksioneve te Adanit ka 

rifilluar 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Te premten eshte nenshkruar marreveshja 

financiare mes Kosoves dhe Bashkimit 

Evropian per programin vjetor IPA 2023, 

ne vlere prej 75 milione euro te cilat do te 

shkojne ne fushen e energjise 

 

➢ Sot ne Bruksel do te mbahet takimi ne 

kuader te dialogut per normalizimin e 

marredhenieve ndermjet Kosoves dhe 

Serbise, ku Kurti dhe Vuçiq pritet ta 

nenshkruajne marreveshjen per 

normalizimin e raporteve ne mes te dy 

shteteve 

 
➢ Te premten eshte mbajtuar ankandi i 

letrave me vlere i organizuar nga BQK-ja, 

ku vlera gjithsej e te hyrave arriti shumen 

€ 24,995,880.61, nora mesatare e peshuar 

e letrave me vlere eshte 3.43908% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Kina u paralajmerua nga Shtetet e 

Bashkuara se ofrimi i armeve per te 

mbeshtetur pushtimin rus te Ukraines do te 

kishte pasoja te rendesishme 

 

➢ Pas negociatave ne Jordani, udheheqesit 

izraelite dhe palestineze premtuan te 

ndermarrin veprime per te reduktuar 

dhunen ne pershkallezim 

 

➢ Zelensky shkarkon komandantin e forcave te 

kombinuara te Ukraines 

 

➢ Sunak i Mbreterise se Bashkuar do te 

takohet me shefin e BE-se ne nje perpjekje 

per te perfunduar marreveshjen e Irlandes 

se Veriut 

"Ligji themelor i investimit eshte pasiguria e se ardhmes"  
Peter Bernstein 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


